## נציבות הביקורת על מערך התביעה ומייצגי המדינה בערכאות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

**כתיבה: אוריאנה אלמסי**

אישור: שלי לוי, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"א בסיון תשע"ד

9 ביוני 2014

## מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת יושב-ראש הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת חבר הכנסת אמנון כהן, והוא עוסק בנציבות הביקורת על מערך התביעה ומייצגי המדינה בערכאות (להלן: הנציבות),<sup>1</sup> שהוקמה באפריל 2014 בראשותה של השופטת בדימוס הילה גרסטל.

לא נמצא כי נעשתה פעולה בזדון, אך ברי כי מדובר ברשלנות ממשית של העוסקים במלאכה...".<sup>4</sup>

סוגיית הבקרה על התנהלות הפרקליטות נותרה על סדר-היום הציבורי, ובשנת 2011 הונחו על שולחן הכנסת שתי הצעות חוק פרטיות שעניינן הצעה להקים גוף ביקורת על מערך התביעה: הצעת חוק נציב תלונות הציבור על פרקליטים, התשע"א–2011, והצעת חוק מבקר הפרקליטות, התשע"א–2011.<sup>5</sup>

בהצעת החוק הראשונה הוצע להקים נציבות שתעסוק בבירור תלונות על התביעה הפלילית בלבד. על-פי הצעת החוק, נציב התלונות ימונה על-ידי ועדה של שבעה חברים, ובהם שלושה חברי כנסת וראש לשכת עורכי-הדין. הנציב יברר רק תלונות על התנהגות של פרקליט במסגרת מילוי תפקידו, והוא יוסמך, בין היתר, להמליץ בפני שר המשפטים ופרקליט המדינה להדיח פרקליט.

<sup>2</sup> ד"ר גיא לוריא, בהנחיית פרופ' מרדכי קרמניצר, ממונים על הצדק: רפורמות ברשות השופטת וברשויות התביעה, "מוסד לביקורת על הפרקליטות", המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2011, עמ' 153-198.

<sup>3</sup> שם.

<sup>4</sup> משרד מבקר המדינה, [חוות דעת – האזנות סתר בחקירות פליליות](#), יוני 2010.

<sup>5</sup> הצעת חוק נציב תלונות הציבור על פרקליטים, התשע"א–2011, של חה"כ גדעון עזרא, אורי אריאל ואח', 23.5.2011. הצעת חוק מבקר הפרקליטות, התשע"א–2011, של חה"כ מיכאל בן-ארי 1.8.2011.

שתי הצעות חוק אלו הונחו על שולחן הכנסת לקראת דיון מוקדם אולם לא קודמו מאז.

סוגיית הקמתו של גוף מבקר על התביעה נדונה גם בוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, ובמהלך דיוניה נשמעו טענות בעד ונגד הקמתו של גוף כאמור.

נציבות זו הוקמה בחקיקה,<sup>70</sup> ונקבע בה שהנציבות תהיה יחידה עצמאית. בחוק אף נקבע סעיף תחת הכותרת "אי-תלות" ונכתב בו כי "אין על הנציב ועל עובדי הנציבות מרות בעניין מילוי תפקידיהם לפי חוק זה, זולת מרות הדין".<sup>71</sup>

על-פי חוק נציב תלונות הציבור על השופטים, התשס"ב-2002, הנציב לא ייזום ביקורת אלא רק יברר תלונות שיופנו אליו; הנציב לא יברר תלונות הנוגעות בנושאים שעומדים ותלויים בבית-המשפט ושעוסקים בשיקול דעתו המקצועי של השופט, למעט מקרים חריגים המפורטים בחוק; הנציב ייבחר על-ידי ועדה לבחירת הנציב בהתאם להצעת שר המשפטים ונשיא בית-המשפט העליון כאחד; הנציב יודיע

הסיבה נעוצה בהיותה של הפרקליטות גוף גדול וחזק ובשל מאפייניה המרכזיים של מערכת אכיפת החוק הפלילי, כגון הסדרה עודפת של תחומי החיים באמצעות המשפט הפלילי; הרשעת חפים מפשע; אופן החקירה הנהוג

<sup>69</sup> אתר האינטרנט של משרד המשפטים, כניסה אחרונה: 8 ביוני 2014.

<sup>70</sup> [חוק נציב תלונות הציבור על השופטים, התשס"ב-2002](#).

<sup>71</sup> שם.

<sup>72</sup> אתר האינטרנט של [נציבות תלונות הציבור על השופטים](#).

שמטרתו חילוץ הודאה מהחשוד; השיטה האדוורסרית, שמביאה את התובע לשאוף להשגת הרשעה בכל מחיר; ריבוי עסקאות טיעון עד כדי האשמה של אנשים חפים מפשע ושיקול דעת הנתון ביד התביעה שלא להעמיד לדין בגלל חוסר עניין לציבור.<sup>73</sup>

"סחבת" בטיפול בתיקים ועמידה בלוחות זמנים; מדיניות ערעורים; חשיפת חומרי חקירה לסניגור ולנאשם; השימוש של התביעה בעבירת שיבוש הליכי חקירה; שמירה על זכויותיהם של נפגעי עבירה.

4. **השמירה על חסיון המידע שיימסר לנציבות:** אחת השאלות הנדונות היא אם יוטל חסיון על המידע שיגיע לנציבות. חוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958, קובע כי כל מידע ומסמך שהגיעו לידי המבקר במסגרת עבודת הביקורת לא ישמשו ראיה בהליך משמעותי או בהליך משפטי חוץ מהמשפט הפלילי.<sup>86</sup> לעומת זאת, חוק המבקרים הפנימיים, התשנ"ב-1992 קובע כי כל מידע ומסמך שהגיע למבקר הפנימי במסגרת עבודת הביקורת יוכל לשמש ראיה בהליך משמעותי אך לא בהליך משפטי.<sup>87</sup>

חברי הצוות המקצועי טענו כי בהיעדר מעמד סטטוטורי ליחידת הביקורת, לא ניתן להבטיח שלא תהיה חובה לגלות את החומר שייאסף על-ידיה לסניגור או לנאשם או לאדם אחר בהליך המשפטי.

<sup>85</sup> ד"ר גיא לוריא, ממונים על הצדק – רפורמות ברשות השופטת וברשויות התביעה, "מוסד לביקורת על הפרקליטות", המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2011, עמ' 169.

פרופ' בועז סנג'ור, ראש החטיבה למשפט פלילי ולקרימינולוגיה, במרכז האקדמי למשפט ועסקים, פרוטוקול מס' 225 של הוועדה לענייני ביקורת המדינה, גוף מבקר לפרקליטות המדינה, 19 בדצמבר 2011.

<sup>86</sup> סעיף 30, חוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958

<sup>87</sup> סעיף 10, חוק המבקרים הפנימיים תשנ"ב-1992

נוסף על כך, לא ניתן יהיה להחיל על דברי התובע בפני הנציבות חיסיון מפני הפללה עצמית. עם זאת, לדעת הצוות, מציאות כזאת קיימת בכל בירור פנימי שנערך בפרקליטות שבמהלכו נחשף מידע רגיש מצד הפרקליט, ובמקרים המתאימים ניתן יהיה לשקול הפעלת כלים משפטיים לשם הגנה על מידע הנמצא בידי רשויות המדינה.<sup>88</sup>